

COMPROVATIVO DE ENTREGA DA CONTA DE GERÊNCIA

Ano: 2018

Identificação da Declaração:

Data da receção: 30/06/2019

1. Identificação da Instituição

Nome: CASA DO POVO DE PARADA

Morada: PARADA

C. Postal: 3600-508

Localidade: PARADA DE ESTER

Freguesia: PARADA DE ESTER E ESTER

Concelho: CASTRO DAIRE

NISS: 20010173229

NIF: 501065873

Nº Equipamentos: 1

2. Identificação CC

Nome: ANTONIO CARLOS DUARTE DA SILVA

NIF: 217980430

Membro Nº: 80031

3. Tipo de Declaração

- 1ª Declaração ano
 Declaração de retificação

4. Anexos que acompanham a declaração

- Declaração de responsabilidade da instituição pela publicitação das contas
 Certificação Legal de Contas
 Parecer do Conselho Fiscal
 Ata de aprovação das contas pelo órgão de administração ou ata de aprovação de contas pela assembleia geral de associados
 Anexo conforme modelo ESNL nos termos da portaria nº 220/2015 de 24 de julho
 Balancete analítico de encerramento de exercício
 Balancete analítico imediatamente anterior ao encerramento do exercício

Anexo Facultativo

- Mapa de trabalho voluntário

5. NÚMERO MÉDIO DE UTENTES E DE PESSOAS AO SERVIÇO DA INSTITUIÇÃO REPARTIDO POR VALÊNCIAS

Equipamento	Resposta Social	Nº Médio Utentes	Nº Médio Func.
SEDE	2101	40	4
SEDE	2107	40	20
SEDE	SAAS (Actividade)	30	3
SEDE	ATIVIDADES ASSOCIATIVAS (Actividade)	0	0

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2018

Instituição 20010173229 - CASA DO POVO DE PARADA

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Atividade: 2101 - SERVIÇO DE APOIO DOMICILIÁRIO

Início RS/Atividade no ano: Não

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Típico

Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 40,00

Nº Médio de Funcionários: 4,00

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		62.148,73	61.100,40
Subsídios, doações e legados à exploração		89.095,18	97.258,65
Subsídios de entidades públicas		89.095,18	97.258,65
ISS, IP – Centros Distritais		89.095,18	97.258,65
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		-54.323,65	-57.661,02
Gastos com pessoal		-27.244,88	-36.409,34
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		69.675,38	64.288,69
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		69.675,38	64.288,69
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		69.675,38	64.288,69
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		69.675,38	64.288,69

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2018

Instituição 20010173229 - CASA DO POVO DE PARADA

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Atividade: 2107 - ESTRUTURA RESIDENCIAL PARA PESSOAS IDOSAS

Início RS/Atividade no ano: Não

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Típico

Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 40,00

Nº Médio de Funcionários: 20,00

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		286.133,80	260.352,44
Subsídios, doações e legados à exploração		154.765,87	143.614,88
Subsídios de entidades públicas		154.765,87	143.614,88
ISS, IP – Centros Distritais		154.765,87	143.614,88
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-30.781,71	-23.574,87
Fornecimentos e serviços externos		-182.945,00	-166.076,97
Gastos com pessoal		-266.786,65	-218.605,62
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		56.171,38	80.732,50
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	80.732,50
Outros rendimentos		56.171,38	0,00
Outros gastos		-28,72	-642,10
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		-28,72	-642,10
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		16.528,97	75.800,26
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-55.438,85	-110.529,18
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-38.909,88	-34.728,92
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-29.831,95	-30.754,60
Resultado antes de impostos		-68.741,83	-65.483,52
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-68.741,83	-65.483,52

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2018

Instituição 20010173229 - CASA DO POVO DE PARADA

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Atividade: SAAS

Início RS/Atividade no ano: Não

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Sem Protocolo/Programa

Tipo de Atividade: Sem Protocolo

Nº Médio de Utentes: 30,00

Nº Médio de Funcionários: 3,00

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		66.169,06	0,00
Subsídios de entidades públicas		66.169,06	0,00
ISS, IP – Centros Distritais		0,00	0,00
Outras entidades públicas		66.169,06	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		-14.163,11	0,00
Gastos com pessoal		-52.005,95	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		0,00	0,00
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		0,00	0,00
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		0,00	0,00

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2018

Instituição 20010173229 - CASA DO POVO DE PARADA

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Atividade: ATIVIDADES ASSOCIATIVAS

Início RS/Atividade no ano: Não

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Sem Protocolo/Programa

Tipo de Atividade: Sem Protocolo

Nº Médio de Utentes: 0,00

Nº Médio de Funcionários: 0,00

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		996,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		3.000,00	0,00
Subsídios de entidades públicas		0,00	0,00
ISS, IP – Centros Distritais		0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		3.000,00	0,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		-1.686,14	0,00
Gastos com pessoal		0,00	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		4.300,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		4.300,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		6.609,86	0,00
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		6.609,86	0,00
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		6.609,86	0,00
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		6.609,86	0,00

Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2018

Instituição: 20010173229 - CASA DO POVO DE PARADA

Número RS/Atividades agregadas: 4

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		349.278,53	322.460,84
Subsídios, doações e legados à exploração		313.030,11	312.556,23
Subsídios de entidades públicas		310.030,11	309.484,23
ISS, IP – Centros Distritais		243.861,05	240.873,53
Outras entidades públicas		66.169,06	68.610,70
Subsídios de outras entidades		3.000,00	3.072,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-30.781,71	-23.574,87
Fornecimentos e serviços externos		-253.117,90	-237.556,45
Gastos com pessoal		-346.037,48	-311.644,44
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		60.471,38	85.232,50
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	80.732,50
Outros rendimentos		60.471,38	4.500,00
Outros gastos		-28,72	-907,97
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		-28,72	-907,97
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		92.814,21	146.565,84
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-55.438,85	-110.529,18
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		37.375,36	36.036,66
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-29.831,95	-30.754,60
Resultado antes de impostos		7.543,41	5.282,06
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		7.543,41	5.282,06

Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2018

Instituição: 20010173229 - CASA DO POVO DE PARADA

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		1.216.400,17	1.270.862,93
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		291,93	209,13
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1.216.692,10	1.271.072,06
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Créditos a receber		31.814,15	27.615,31
Estado e outros entes públicos		639,86	312,63
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros ativos correntes		100.286,37	71.550,01
Caixa e depósitos bancários		14.855,39	31.107,07
		147.595,77	130.585,02
Total do Ativo		1.364.287,87	1.401.657,08
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos		220.125,41	220.125,41
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		1.121,01	-4.161,05
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais		504.225,27	555.540,69
Subsídios ao investimento		504.225,27	555.540,69
Doações		0,00	0,00
Outras variações		0,00	0,00
		725.471,69	771.505,05
Resultado líquido do período		7.543,41	5.282,06
Total dos fundos patrimoniais		733.015,10	776.787,11
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		565.501,06	577.782,67
Outras dividas a pagar		0,00	0,00
		565.501,06	577.782,67

Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2018

Instituição: 20010173229 - CASA DO POVO DE PARADA

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Passivo corrente			
Fornecedores		23.309,00	11.488,84
Estado e outros entes públicos		15.306,71	11.207,35
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		60,00	60,00
Outros passivos correntes		27.096,00	24.331,11
		65.771,71	47.087,30
Total do Passivo		631.272,77	624.869,97
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1.364.287,87	1.401.657,08

Demonstração dos Fluxos de Caixa (Mapa C)

Ano das contas: 2018

Instituição: 20010173229 - CASA DO POVO DE PARADA

Mapa C. Demonstração dos Fluxos de Caixa

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes e utentes		343.383,69	323.646,17
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-89.503,60	-266.207,56
Pagamentos ao pessoal		-240.299,82	-304.402,61
Caixa gerada pelas operações		13.580,27	-246.964,00
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	-3.004,00
Outros recebimentos/pagamentos		0,00	268.694,50
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		13.580,27	18.726,50
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	84,86
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		-29.831,95	-40.367,74
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		-29.831,95	-40.282,88
Varição de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-16.251,68	-21.556,38
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		31.107,07	52.663,45
Caixa e seus equivalentes no fim do período		14.855,39	31.107,07

Entidade: Casa do Povo de Parada - LAR

DEMONSTRAÇÃO (INDIVIDUAL/CONSOLIDADA) DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Período Findo em: 0 DE APURAMENTO DE 2018

Moeda: Euro (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		31.14.2018	31.14.2017
Vendas e serviços prestados	21	349 278,53	0,00
Subsídios à exploração	23	313 030,11	0,00
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreend. conj.	14	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção	19/30	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	19/30	-30 781,71	0,00
Fornecimentos e serviços externos	30/31	-253 117,90	0,00
Gastos com o pessoal	29	-346 037,48	-308 252,29
Imparidade de inventários (perdas / reversões)	19	0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)	28	0,00	0,00
Provisões (aumentos / reduções)	22	0,00	0,00
Imparidades de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas / reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor	31	0,00	0,00
Outros rendimentos	31	60 471,38	0,00
Outros gastos	31	-1 005,90	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		91 837,03	-308 252,29
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	7/8/12	-54 462,76	0,00
Imparidade de investimentos depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)	14/15/16	0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		37 374,27	-308 252,29
Juros e rendimentos similares obtidos	31	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	31	-29 830,86	0,00
Resultado antes de impostos		7 543,41	-308 252,29
Imposto sobre o rendimento do período	26	0,00	0,00
Resultado líquido do período		7 543,41	0,00
Resultado das atividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período		0,00	0,00
Resultado Líquido do período atribuível a: (2)			
Detentores do capital da empresa-mãe		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
Resultado por ação básico		0,00	0,00

(1) O euro, admite-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros

(2) Esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas

Entidade: Casa do Povo de Parada - LAR

BALANÇO (INDIVIDUAL ou CONSOLIDADO) EM 0 DE APURAMENTO DE 2018

Moeda: Euro (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31.14.2018	31.14.2017
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	8	1 216 400,17	0,00
Propriedades de investimento	12	0,00	0,00
<i>Goodwill</i>	13	0,00	0,00
Ativos intangíveis	7	0,00	0,00
Ativos biológicos	17	0,00	0,00
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial	14	0,00	0,00
Outros investimentos financeiros	28	291,93	0,00
Créditos a receber	14/16	0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos	26	0,00	0,00
		1 216 692,10	0,00
Ativo corrente			
Inventários	19	0,00	0,00
Ativos biológicos	17	0,00	0,00
Clientes	28	31 814,15	0,00
Estado e outros entes públicos	28	639,86	0,00
Capital subscrito e não realizado	28	0,00	0,00
Outros créditos a receber	28	100 286,37	0,00
Diferimentos	28/31	0,00	0,00
Ativos financeiros detidos para negociação	28	0,00	0,00
Outros ativos financeiros	28	0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda	9	0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	4	14 855,39	0,00
		147 595,77	0,00
Total do ativo		1 364 287,87	0,00

Entidade: Casa do Povo de Parada - LAR

BALANÇO (INDIVIDUAL ou CONSOLIDADO) EM 0 DE APURAMENTO DE 2018

Moeda: Euro (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31.14.2018	31.14.2017
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital			
Capital subscrito		220 125,41	0,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio	28	0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais	28	0,00	0,00
Outras reservas	28	0,00	0,00
Resultados transitados	31	1 121,01	0,00
Excedentes de revalorização	31	0,00	0,00
Ajustamentos / outras variações no capital próprio	31	504 225,27	0,00
Resultado líquido do período	31	7 543,41	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
Total do capital próprio		733 015,10	0,00
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões	22	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	10	569 655,31	0,00
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	29	0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos	26	0,00	0,00
Outras dividas a pagar	28	0,00	0,00
		569 655,31	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	28	23 309,00	0,00
Adiantamentos de clientes	28	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	29	15 306,71	92 667,98
Financiamentos obtidos	10	-4 154,25	0,00
Outras dividas a pagar	28	27 096,00	215 584,31
Diferimentos	28	60,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação	28	0,00	0,00
Outros passivos financeiros	28	0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda	9	0,00	0,00
		61 617,46	308 252,29
Total do passivo		631 272,77	308 252,29
Total do capital próprio e passivo		1 364 287,87	308 252,29

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros.

Casa do Povo de Parada - LAR - Balancete acumulado em Apuramento de 2018 em Euros

Conta	Descrição	Débito	Crédito	Saldo Devedor	Saldo Credor
11	Caixa	3 352,57	1 608,90	1 743,67	
111	Caixa A	1 234,00	1 608,90		374,90
112	Fundo de Maneio de Tesouraria	2 118,57		2 118,57	
12	Depósitos à ordem	759 454,72	746 343,00	13 111,72	
121	Banco A	622 778,42	611 643,11	11 135,31	
122	Banco B	136 430,30	134 699,89	1 730,41	
123	CGD	246,00		246,00	
2	CONTAS A RECEBER E A PAGAR	874 740,31	1 373 272,70		498 532,39
21	Clientes	375 197,84	343 383,69	31 814,15	
211	Clientes c/c	375 197,84	343 383,69	31 814,15	
2117	Utentes	375 197,84	343 383,69	31 814,15	
22	Fornecedores	11 381,78	34 690,78		23 309,00
221	Fornecedores c/c	11 381,78	34 690,78		23 309,00
2211	Fornecedores gerais	11 381,78	34 690,78		23 309,00
22111	Fornecedores Nacionais	11 381,78	34 690,78		23 309,00
2211100002	Talho Tijuca		0,96		0,96
2211100003	Fernando Martins Oliveira		31,80		31,80
2211100005	Dairegas		74,00		74,00
2211100010	Município de Castro Daire	16,42	443,77		427,35
2211100014	EDP	68,90	1 637,20		1 568,30
2211100016	Gertal	11 296,46	32 503,05		21 206,59
23	Pessoal	240 299,82	243 076,47		2 776,65
231	Remunerações a pagar	240 299,82	243 076,47		2 776,65
2312	Ao pessoal	240 299,82	243 076,47		2 776,65
24	Estado e outros entes públicos	98 082,42	112 749,27		14 666,85
241	Imposto sobre o rendimento	141,28		141,28	
2412	IR - Retenções na Fonte efectuadas por	141,28		141,28	
24121	Sobre rendimentos de capitais	141,28		141,28	
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	11 680,00	14 155,88		2 475,88
2421	Trabalho dependente	11 680,00	13 435,88		1 755,88
2424	Prediais		720,00		720,00
24242	I.R. - Pessoas Colectivas		720,00		720,00
243	Imposto sobre o valor acrescentado	327,23		327,23	
2437	IVA - a recuperar	327,23		327,23	
24371	IVA - A Recuperar (Apuramento Normal)	327,23		327,23	
245	Contribuições para a segurança social	85 762,56	98 593,39		12 830,83
2451	Contribuições para a segurança social -	85 762,56	98 593,39		12 830,83
248	Outras tributações	171,35		171,35	
25	Financiamentos obtidos	12 281,61	577 782,67		565 501,06
251	Instituições de crédito e sociedades	12 281,61	577 782,67		565 501,06
2511	Empréstimos bancários	12 281,61	577 782,67		565 501,06
25111	Empréstimos bancários - Passivo Corrente	4 154,25		4 154,25	
25112	Empréstimos bancários - Passivo não	8 127,36	577 782,67		569 655,31
27	Outras contas a receber e a pagar	137 496,84	61 529,82	75 967,02	
271	Fornecedores de investimentos		24 319,35		24 319,35
2711	Fornecedores de investimentos - contas		24 319,35		24 319,35
27111	Fornec.Invest. - contas gerais - corrente		24 319,35		24 319,35
27111004	FNWAY		3 448,00		3 448,00
27111005	EMBEIRAL		18 135,51		18 135,51
27111006	WOODONE		2 735,52		2 735,52

Conta	Descrição	Débito	Crédito	Saldo Devedor	Saldo Credor
27111007	MODILAR		0,32		0,32
272	Devedores e credores por acréscimos	137 496,84	37 210,47	100 286,37	
2721	Devedores por acréscimo de rendimentos	137 496,84	37 210,47	100 286,37	
28	Diferimentos		60,00		60,00
282	Rendimentos a reconhecer		60,00		60,00
2822	Outros		60,00		60,00
4	INVESTIMENTOS	1 774 777,79	558 085,69	1 216 692,10	
41	Investimentos financeiros	291,93		291,93	
415	Outros investimentos financeiros	291,93		291,93	
4158	Outros	291,93		291,93	
43	Activo fixos tangíveis	1 774 485,86	558 085,69	1 216 400,17	
433	Equipamento básico	1 677 630,64		1 677 630,64	
4331	Aquisições no território nacional	614 684,21		614 684,21	
43311	Com iva dedutível	614 684,21		614 684,21	
4331101	EQUIPAMENTO ALOJAMENTO UTENTES	98 905,46		98 905,46	
4331102	EQUIPAMENTO HOTELEIRO LAR	38 483,00		38 483,00	
4331103	INSTALAÇÕES ELETRICAS ITED- SEGUR. E	283 415,91		283 415,91	
4331104	AVAC E DESENFUMAGEM	146 777,39		146 777,39	
4331107	EQUIPAMENTO COZINHA	24 647,13		24 647,13	
4331108	EQUIPAMENTO LAVANDARIA	12 184,87		12 184,87	
4331109	EQUIPAMENTO BAR	10 270,45		10 270,45	
4332	Aquisições nos países comunitários	1 062 946,43		1 062 946,43	
43321	Com iva dedutível	1 062 946,43		1 062 946,43	
434	Equipamento de transporte	48 946,72		48 946,72	
4341	Aquisições no território nacional	48 946,72		48 946,72	
43411	Com iva dedutível	48 946,72		48 946,72	
434112	Outras Viaturas	48 946,72		48 946,72	
4341123	Taxa Normal	48 946,72		48 946,72	
43411231	Aquisição	48 946,72		48 946,72	
435	Equipamento administrativo	41 618,50		41 618,50	
4351	Aquisições no território nacional	41 618,50		41 618,50	
43511	Com iva dedutível	41 618,50		41 618,50	
435113	Taxa Normal	41 618,50		41 618,50	
4351131	Aquisição	41 618,50		41 618,50	
435113101	MOBILIARIO E UTENSILIOS	10 792,92		10 792,92	
435113102	MAQUINAS DE ESCRITORIO	2 374,00		2 374,00	
435113103	MOBILIARIO E EQUIPAMENTO SOCIAL	20 094,68		20 094,68	
435113104	EQUIPAMENTO INFORMATICO	5 881,28		5 881,28	
435113105	EQUIPAMENTO DIVERSO	1 264,41		1 264,41	
435113109	OUTROS	1 211,21		1 211,21	
437	Outros activos fixos tangíveis	6 290,00		6 290,00	
4371	Aquisições no território nacional	6 290,00		6 290,00	
43711	Com iva dedutível	6 290,00		6 290,00	
437113	Taxa Normal	6 290,00		6 290,00	
4371131	Aquisição	6 290,00		6 290,00	
437113101	SISTEMA DETEÇÃO INCENDIO	2 500,00		2 500,00	
437113102	SISTEMA DE VIDEOVIGILANCIA	3 790,00		3 790,00	
438	Depreciações acumuladas		558 085,69		558 085,69
4382	Edifícios e outras construções		212 478,00		212 478,00
4383	Equipamento básico		272 191,24		272 191,24
438301	EQUIPAMENTO ALOJAMENTO UTENTES		45 430,35		45 430,35
438302	MAQUINAS DE ESCRITORIO		2 747,69		2 747,69
438303	INSTALAÇÕES ELETRICAS ITED- SEGUR. E		99 195,57		99 195,57
438304	AVAC E DESENFUMAGEM		51 372,09		51 372,09
438307	EQUIPAMENTO COZINHA		41 553,89		41 553,89
438308	EQUIPAMENTO LAVANDARIA		12 001,45		12 001,45
438309	OUTROS		19 890,20		19 890,20

Conta	Descrição	Débito	Crédito	Saldo Devedor	Saldo Credor
4384	Equipamento de transporte		47 977,97		47 977,97
4385	Equipamento administrativo		21 499,00		21 499,00
438501	MOBILIARIO E UTENSILIOS		5 613,06		5 613,06
438502	MAQUINAS DE ESCRITORIO		1 915,00		1 915,00
438503	MOBILIARIO E EQUIPAMENTO SOCIAL		4 773,79		4 773,79
438504	EQUIPAMENTO INFORMATICO		6 518,98		6 518,98
438505	EQUIPAMENTO DIVERSO		1 466,49		1 466,49
438509	OUTROS		1 211,68		1 211,68
4387	Outros activos fixos tangíveis		3 939,48		3 939,48
5	FUNDOS, RESERVAS E RESULTADOS	55 476,47	780 948,16		725 471,69
51	Fundos		220 125,41		220 125,41
56	Resultados Transitados	4 161,05	5 282,06		1 121,01
59	Outras variações no capital próprio	51 315,42	555 540,69		504 225,27
593	Subsídios	51 315,42	555 540,69		504 225,27
8	RESULTADOS	12 825,47	20 368,88		7 543,41
81	Resultado líquido do período	12 825,47	20 368,88		7 543,41
818	Resultado líquido	5 282,06	12 825,47		7 543,41
	TOTAL das contas de movimento	3 473 083,92	3 473 083,92		

Aos Trinta dias do Mês de Março de 2019, pelas dezassete horas reuniu ordinariamente na sua sede a Assembleia Geral da Casa do Povo de Parada, convocada ao abrigo dos Estatutos pelo Senhor Presidente da Mesa, -----

Há hora marcada e não havendo quórum, aguardou-se trinta minutos de acordo com estatutos, seguindo-se a mesma com os presentes e tendo sido tomadas as seguintes deliberações:-----

Primeira: Apreciação e aprovação das contas do ano de 2018: -----

O senhor presidente da Mesa deu a palavra ao Presidente da Direcção para fazer uma exposição mais detalhada possível sobre as contas relativas ao ano de 2018, as quais apresentaram um resultado líquido positivo global de todas as valências de 7.543,41€ sendo o resultado respectivo por cada valência de 6.609,86€ da valência Actividades Associativas, 69.675,38€ da valência Apoio Domiciliário, um resultado negativo de 68.741,83€ da valência Lar de Idosos, resultado este essencialmente apurado pelos custos financeiros advindos do financiamento bancário, -----

Relativamente ao Balanço, de ressaltar que a instituição deve do financiamento Bancário 565.501,06€. -----

Perante esta situação de grande endividamento a informação aos sócios presentes foi de que estando a instituição em pleno funcionamento em todas as suas valências e com capacidade total preenchida, e com uma boa gestão de custos é possível suportar todos os gastos inerentes a financiamento e funcionamento. -----

Depois de todos os esclarecimentos foram postas as contas a votação, sendo as mesmas aprovadas por todos os sócios presentes.-----

Segunda: Outra Informações -----

Relativamente ao Lar de idosos o Presidente da Direcção informou que o Lar continua em funcionamento, com lotação total de utentes, assim como a valência de apoio domiciliário que tem vindo a recuperar utentes que tinham diminuído com a integração em lar de alguns que estavam na valência. -----

E nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião da qual para constar se lavrou a presente ata que vai ser assinada pela mesa da assembleia Geral:-----

Presidente: Américo Gomes Botelho
Primeiro Secretario: Marcelo Manuel Moita Cardoso